4. La nature divine appartient en propre à la seconde Personne de la sainte Trinité; à ce titre elle reçoit la nature humaine qu'elle a assumée pour devenir semblable aux hommes et les sauver. C'est la seule dualité qui se rencontre dans l'union, alors que, pensait saint Léon, Nestorius distinguait également les personnes.

et secundum quod verus est homo, Patre dicit minorem¹, et secundum quod verus est Deus, Patri proficitur æqualem².

2. Hanc unitatem, dilectissimi, qua Creatori creatura conseritur, intelligentiæ oculis cernere cæcitas Ariana non potuit, quæ Unigenitum Dei ejusdem cum Patre gloriæ atque substantiæ esse non credens, minorem dixit Filii deitatem, de iis argumenta sumens quæ ad formam sunt referenda servilem, quam idem Filius Dei ut ostendat in se non discretæ, neque alterius esse personæ, sic cum eadem dicit : *Pater major me est* ; quemadmodum dicit cum eadem : *Ego et Pater unum sumus*.

In forma enim servi, quam nostræ reparationis causa in fine sæculorum³ suscepit, minor est Patre ; in forma autem Dei, in qua erat ante sæcula⁴, æqualis est Patri. In humilitate humana factus est ex muliere, factus sub lege⁵ ; in majestate divina manens Dei Verbum, per quod facta sunt omnia⁶. Proinde qui in forma Dei fecit hominem, in forma servi factus est homo⁷ ; sed utrumque Deus de potentia suscipientis, utrumque homo de humilitate suscepti. Tenet enim sine defectu proprietatem suam utraque natura : et sicut formam servi forma Dei non adimit, ita formam Dei servi forma non minuit⁸. Sacramentum itaque unitæ cum infirmitate virtutis,

1. Cf. *Jn* 14, 28 : « Si diligeretis me, gauderetis utique quia vado ad Patrem, quia Pater major me est. » Les Ariens abusèrent de ce texte pour prétendre que le Christ était un être créé, divin sans doute d'une certaine façon, mais inférieur au Père en divinité. Après avoir répondu aux Nestoriens, c'est à eux que saint Léon va répondre dans le paragraphe suivant.

2. Cf. *ibid.* 10, 30 : « Ego et Pater unum sumus. »

3. Cf. *I Cor.* 10, 11 : « Ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt. »

4. Cf. *ibid.* 2, 7 : « Dei sapientiam... quam prædestinavit Deus ante sæcula. »

5. Cf. *Gal.* 4, 4 : « Misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege. »

6. Cf. *Jn* 1, 3.

au Père¹, et, en tant qu'il est vraiment Dieu, se déclare égal au Père².

2. Cette unité, bien-aimés, en laquelle la créature est étroitement jointe au Créateur, la cécité des Ariens n'a pu la voir des yeux de l'intelligence, parce qu'ils n'ont pas cru que le Fils unique de Dieu partageât avec le Père la même gloire et la même substance, et qu'ils ont déclaré inférieure la divinité du Fils, prenant argument de ce qui doit être rapporté à la condition servile ; or le même Fils de Dieu, pour montrer que cette condition ne relevait pas d'une personne distincte ou différente, dit aussi bien, dans la même condition : « Le Père est plus grand que moi », que : « Le Père et moi, nous sommes un ».

En effet, dans la condition du serviteur, qu'il a prise à la fin des siècles³ pour nous rénover, il est inférieur au Père ; dans la condition de Dieu, par contre, en laquelle il était avant les siècles⁴, il est égal au Père. Dans son abaissement humain, il est devenu enfant d'une femme, il est devenu sujet de la Loi⁵ ; dans sa majesté divine, il demeure le Verbe de Dieu par qui toutes choses ont été faites⁶. Ainsi celui qui, dans sa condition de Dieu, a fait l'homme, dans sa condition de serviteur, a été fait homme⁷ ; mais l'un avec l'autre est Dieu par la puissance de la nature qui assume, l'un avec l'autre est homme par l'humilité de la nature assumée. Chaque nature, en effet, garde ce qui lui est propre sans diminution : comme la condition de Dieu ne supprime pas la condition de serviteur, ainsi la condition de serviteur n'amointrit pas la condition de Dieu⁸. C'est pourquoi le mystère de l'union de la force avec la faiblesse

7. Cette phrase est reprise dans la *lettre à Flavien*, éd. cit. n^{os} 72-73, tandis que tout le passage rappelle nettement saint Augustin, *De Trinitate* I, vii, 14 ; *PL* 42, 829 : « In forma enim servi quam accepit, minor est Patre ; in forma autem Dei, in qua erat etiam antequam hanc accepisset, æqualis est Patri. In forma Dei, Verbum per quod facta sunt omnia ; in forma autem servi, factus ex muliere, factus sub lege. Proinde in forma Dei fecit hominem, in forma servi factus est homo... Ergo quia forma Dei accepit formam servi, utrumque Deus et utrumque homo. »

8. Encore une phrase qui a été reprise dans la *lettre à Flavien*, n^{os} 74-76. On a ici, sous la plume de saint Léon, l'exposé succinct de la doctrine de la « communication des idiomes », que nous avons déjà rencontrée plus haut (cf. *supra* p. 96, n. 2). On a vu que Nestorius n'avait pu l'accepter.

propter eandem hominis naturam, minorem Patre dici Filium sinit : Deitas autem, quæ una est in Trinitate Patris, et Filii, et Spiritus sancti, omnem opinionem inæqualitatis excludit. Nihil enim ibi habet æternitas temporale, nihil natura dissimile ; una illic voluntas est, eadem substantia, par potestas, et non tres dii, sed unus est Deus ; quia vera et inseparabilis est unitas, ubi nulla potest esse diversitas¹. In integra igitur veri hominis perfecta que natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris. Nostra autem dicimus, quæ in nobis ab initio Creator condidit, et quæ reparanda suscepit. Nam illa quæ deceptor invexit, et homo deceptus admisit, nullum habuerunt in Salvatore vestigium ; nec quia communionem humanarum subiit infirmitatum, ideo nostrorum fuit particeps delictorum. Assumpsit formam servi sine sorde peccati ; humana provehens², divina non minuens : exinanitio enim illa qua se invisibilis visibilem præbuit, inclinatio fuit miserationis, non defectio potestatis.

3. Ut ergo ad æternam beatitudinem, ab originalibus vinculis et a mundanis revocaremur erroribus, ipse ad nos descendit, ad quem nos non poteramus ascendere, quia etsi multis inerat amor veri, incertarum tamen opinionum varietas fallentium dæmonum decipiebatur astutia, et falsi nominis scientia³ in diversas compugnantesque sententias humana ignorantia trahebatur. Ad auferendum autem hoc ludibrium, quo captivæ mentes superbienti diabolo serviebant, non sufficiebat doctrina legalis, nec per solas cohortationes propheticas⁴ poterat natura nostra

1. Ce qui suit, jusqu'à la fin du paragraphe, se retrouve dans la *Lettre à Flavien*, nos 61-71.

2. La *Lettre à Flavien* porte *humana augets*, expression qui s'oppose mieux au *divina non minuens* qui suit, et pourrait témoigner d'une rédaction plus élaborée, donc postérieure. Rappelons que la *Lettre* est du 13 juin 449.

3. Cf. *1 Tim.* 6, 20 : « Devitans... oppositiones falsi nominis scientiæ ».

4. Saint Léon caractérise en ces deux expressions *doctrina legalis* et *cohorta-*

permet bien, eu égard à cette même nature humaine, de dire le Fils inférieur au Père, mais la Divinité qui est une dans la Trinité du Père, du Fils et de l'Esprit-Saint, exclut toute idée d'inégalité. Là, en effet, l'éternité n'a rien qui relève du temps, la nature rien qui crée des dissemblances ; là règne une unique volonté, une même substance, une égale puissance, et il n'y a pas trois dieux, mais un seul Dieu ; car l'unité est vraie et indissoluble là où ne peut exister aucune diversité¹. Un vrai Dieu est donc né dans la nature complète et parfaite d'un vrai homme, tout entier dans ce qui lui appartient, tout entier dans ce qui est à nous. Nous disons « à nous » ce que le Créateur a mis en nous dès l'origine et qu'il a pris pour le réparer. Car, de ce que l'esprit trompeur a introduit et que l'homme trompé a accepté, il n'y a aucune trace dans le Sauveur, et ce n'est pas parce qu'il a consenti à partager les faiblesses humaines qu'il a eu pour autant part à nos fautes. Il a assumé la condition du serviteur sans la souillure du péché ; en élevant l'humanité², il n'a pas amoindri la divinité : car cet anéantissement par lequel lui l'invisible s'est rendu visible, fut abaissement de sa miséricorde, non démission de sa puissance.

3. Pour nous ramener de notre captivité originelle et des erreurs du monde au bonheur éternel, il est donc descendu vers nous, lui vers qui nous ne pouvions monter. Bien que, en effet, on trouvât chez beaucoup l'amour du vrai, cependant la diversité d'opinions incertaines n'aboutissait qu'au néant par suite de la fourberie des démons menteurs, et une science au nom usurpé³ entraînait l'ignorance humaine vers des doctrines variées et antagonistes. Mais, pour abolir ces jeux trompeurs par lesquels les âmes, faites prisonnières, étaient les esclaves du diable enflé d'orgueil, l'enseignement de la Loi ne suffisait pas, pas plus que notre nature ne pouvait être restaurée par les seules exhortations des prophètes⁴ ; il fallait que la réalité de la

tiones propheticae tout l'enseignement de l'Ancien Testament qui, traditionnellement, est divisé en deux parties, *Lex* et *Prophetæ* (cf. *Matth.* 7, 12 ; 11, 13 ; 22, 40, etc.). Il reprendra plus d'une fois cette division au cours des *Sermons* (v. g. 4^e *Serm. sur la Passion*, 2 ; *SC* 74, 37 : « *Legis mysteria... prophetarum ora* » ; 3^e *Serm. id.*, 7 ; *ibid.* 61 : « *Prophetia... et lex.* »)

reparari ; sed adjicienda erat veritas redemptionis morali-
libus institutis, et corruptam ab initio originem novis
renasci oportebat exordiis. Offerenda erat pro reconci-
liandis hostia, quæ et nostri generis socia, et nostræ conta-
minationis esset aliena : ut hoc propositum Dei, quo
peccatum mundi in Jesu Christi placuit nativitate ac
passione deleri, ad omnium generationum sæcula perti-
neret ; nec turbarent nos, sed potius confirmarent mys-
teria, pro temporum ratione variata, cum fides, qua vivi-
mus¹, nulla fuerit ætate diversa.

4. Cessent igitur illorum querelæ, qui impio murmure
divinis dispensationibus obloquentes, de Dominicæ
Nativitatis tarditate causantur, tamquam præteritis tem-
poribus non sit impensum, quod in ultima mundi ætate
sit gestum.

Verbi enim incarnatio hoc contulit faciendum, quod
factum² ; et sacramentum salutis humanæ nulla umquam
antiquitate cessavit. Quod prædicaverunt apostoli, hoc
annuntiaverunt prophetæ ; nec sero est impletum, quod
semper est creditum. Sapientia vero et benignitas Dei³
hac salutiferi operis mora, capaciores nos suæ vocationis
effecit ; ut quod multis signis, multis vocibus, multisque
mysteriis⁴ per tot fuerat sæcula prænuntiatum, in his diebus
Evangelii non esset ambiguum : et nativitas Salvatoris,
quæ omnia miracula omnemque humanæ intelligentiæ
erat excessura mensuram, tanto constantiorem in nobis
gigneret fidem, quanto prædicatio ejus et antiquior

1. Cf. Rom. 1, 17 : « Justus autem ex fide vivit. » Saint Léon veut dire que les
« mystères », c'est-à-dire tout ce qui relève des rapports entre Dieu et l'homme
(interventions de Dieu et réponse de l'homme par le culte) ont varié selon les
temps, suivant qu'on était avant ou après la réalisation effective de l'Incarn-
ation, mais que c'est la même foi qui a justifié tous les hommes, quel que soit
le temps où ils ont vécu. C'est la thèse de saint Augustin et en général des
Pères occidentaux, différente de celle des orientaux. Saint Léon y reviendra
plus d'une fois dans les *Sermons*. Il va la développer dans le paragraphe
suivant, à propos de l'objection tirée des délais de l'Incarnation. Cf. 12e

rédemption s'ajoutât aux instructions morales et que notre ori-
gine, viciée dès le début, renaquit avec de nouveaux commen-
cements. Pour réconcilier les hommes, une victime devait être
offerte, victime qui fût de notre race, tout en étant étrangère à
notre corruption. Ainsi le plan de Dieu qui était d'effacer le
péché du monde dans la naissance et la Passion de Jésus-Christ,
s'étendrait à toutes les générations et à tous les siècles, et les
mystères, variés suivant les temps, loin de nous déconcerter,
nous affermiraient plutôt, puisque la foi qui nous fait vivre¹,
elle, ne change pas suivant les temps.

4. Que cessent donc les plaintes de ceux qui, par des mur-
mures impies, critiquent les plans divins en s'en prenant au
retard de la naissance du Seigneur, comme si ce qui a été accom-
pli au dernier âge du monde ne l'avait pas été aussi au
bénéfice des siècles passés.

En effet, ce qu'apporta l'Incarnation du Verbe regardait le
passé comme l'avenir², et aucun âge, si reculé fût-il, ne fut
privé du sacrement du salut des hommes. Ce qu'ont prêché
les Apôtres, c'est ce que les Prophètes avaient annoncé, et l'on
ne peut dire qu'a été accompli tardivement ce qui a été cru de
tout temps. Mais Dieu, dans sa sagesse et sa bonté³, en différant
ainsi l'œuvre du salut, nous a rendus plus aptes à répondre à son
appel ; car ce qui avait été prédit par de multiples signes, de
multiples paroles, de multiples rites figuratifs⁴, ne pouvait être
ambigu aux jours de l'Évangile, et la nativité du Sauveur, qui
allait dépasser tous les miracles et toute la capacité de l'intel-
ligence humaine, engendrerait en nous une foi d'autant plus
ferme qu'elle aurait été précédée d'annonces plus anciennes

Sermon sur la Passion, 2, et note consacrée à cette question (SC 74, p. 79, n. 2).

2. Autres versions de ce texte difficile : « Haec contulit facienda quae
facta » ; « hoc contulit facienda quod facta ».

3. Cf. Tite 3, 4 : « Cum autem apparuit benignitas et humanitas Salvatoris
nostri Dei. » Ce texte est lu à l'Épître de la messe de l'Aurore.

4. Les *signa* s'opposent aux *voces*, celles-ci expliquant ceux-là ; quant aux
mysteria, ils désignent les rites symboliques de l'ancienne loi, qui préfigu-
raient d'une manière cachée les réalités de la nouvelle économie, celle de
l'Évangile.

præcessisset et crebrior. Non itaque novo consilio Deus rebus humanis, nec sera miseratione consuluit; sed a constitutione mundi unam eandemque omnibus causam salutis instituit. Gratia enim Dei, qua semper est universitas justificata sanctorum, aucta est Christo nascente, non cœpta; et hoc magnæ pietatis sacramentum, quo totus jam mundus impletus est, tam potens etiam in suis significationibus fuit, ut non minus adepti sint qui illud credidere promissum, quam qui suscepere donatum.

5. Unde cum manifesta pietate¹, dilectissimi, tantæ in nos divitiæ divinæ bonitatis effusæ sint, quibus ad æternitatem vocandis, non solum præcedentium exemplorum utilitas ministravit, sed etiam ipsa veritas visibilis et corporalis apparuit², non segni, neque carnali lætitia diem Dominicæ Nativitatis celebrare debemus. Quod digne ac diligenter fiet a singulis, si meminerit quisque cujus corporis membrum sit, et cui capiti coaptatum; ne sacræ ædificationi discors compago non hæreat³. Considerate, dilectissimi, et secundum illuminationem Spiritus sancti prudenter advertite⁴, quis nos in se suscepit, et quem suscepimus in nobis: quoniam sicut factus est Dominus Jesus caro nostra nascendo, ita et nos facti sumus corpus ipsius renascendo⁵. Ideo et membra Christi⁶, et templum sumus Spiritus sancti⁷: et ob hoc beatus Apostolus dicit:

1. Sur le sens du mot *pietas* comme attribut divin, cf. A. GUILLAUME, *Jéune et charité*, Paris 1954, p. 67; le mot, déjà rencontré quelques lignes plus haut, comporte toujours l'idée de miséricorde.

2. Cf. *Tite* 2, 11: « Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus »; et le texte cité plus haut de la même épître, 3, 4; textes lus aux messes de Minuit et de l'Aurore.

3. Cf. *I Cor.* 3, 9: « Dei ædificatio estis. » Saint Léon mêle sans transition les images pauliniennes du corps et de l'édifice, proches l'une de l'autre en ce sens qu'elles désignent toutes deux des ensembles ordonnés de parties bien agencées et qui se rendent mutuellement service.

4. L'invitation à une prudente attention vis-à-vis des réalités de la foi se retrouvera encore chez saint Léon, par exemple au 8^e sermon, 6, où la même expression se rencontre: « Prudenter advertite. » D'après le début du 7^e

et plus fréquentes. Il n'est donc pas vrai que Dieu a pourvu aux affaires humaines en changeant de dessein et mû par une tardive miséricorde; mais, dès la création du monde, il a décrété pour tous une seule et même voie de salut. La grâce de Dieu, en effet, source constante et universelle de justification pour les saints, a grandi et non commencé lorsque le Christ est né. Ce mystère d'un grand amour, qui a maintenant rempli le monde entier, fut déjà si puissant même en ses signes avant-coureurs que ceux qui y ont cru quand il était promis n'en ont pas moins bénéficié que ceux qui l'ont reçu quand il était donné.

5. Aussi, bien-aimés, puisque c'est avec une bonté évidente¹ que les si grandes richesses de la divine bienfaisance ont été répandues sur nous, alors que, appelés à l'éternité, non seulement nous avons l'utile secours des exemples du passé, mais encore nous avons vu apparaître² la vérité elle-même sous une forme visible et corporelle, c'est pour nous un devoir de célébrer le jour de la naissance du Seigneur avec une joie qui ne soit ni molle ni charnelle. Or cela, chacun le fera dignement et avec zèle, s'il se souvient de quel corps il est membre et à quelle tête il est rattaché: qu'il prenne garde, tel une pièce mal adaptée, de ne pas faire corps avec l'édifice sacré³. Considérez, bien-aimés, et, grâce à la lumière de l'Esprit-Saint, sachez discerner⁴ quel est celui qui nous a pris en lui et que nous avons pris en nous; de même, en effet, que le Seigneur Jésus est devenu notre chair en naissant, de même en retour nous sommes devenus son corps en renaissant⁵. Aussi sommes-nous et les membres du Christ⁶ et le temple de l'Esprit-Saint⁷; pour cette raison

Sermon (infra p. 151), cette prudence consistera à se garder de « l'obscurité des raisons terrestres », de « la fumée de la sagesse mondaine », pour ouvrir les yeux de son âme aux lumières de la foi; saint Léon sait que cette humble soumission à la vérité révélée et à la Tradition peut seule préserver les âmes de la présomption téméraire des hérétiques.

5. C'est « l'admirable échange » entre notre humanité que le Verbe de Dieu a prise en naissant comme homme, et sa divinité que nous recevons en étant incorporés à lui dans son Église par notre renaissance au baptême.

6. Cf. *I Cor.* 6, 15: « Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? »

7. Cf. *ibid.*, 19: « Nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti? »

*Glorificate, et portate Deum in corpore vestro*¹. Qui formam nobis suæ mansuetudinis et humilitatis insinuans, ea nos virtute imbuit qua redemit, ipso Domino pollicente: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris*². *Suscipiamus ergo regentis nos veritatis non grave nec asperum jugum*³, et simus ejus humilitati similes, cujus gloriæ volumus esse conformes: ipso auxiliante et perducente nos ad promissiones suas, qui secundum magnam misericordiam suam potens est peccata nostra delere, et sua in nobis dona perficere, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

4

(XXIV)

IN NATIVITATE DOMINI SERMO IV

1. Semper quidem, dilectissimi, diversis modis multisque mensuris⁴ humano generi bonitas divina consuluit, et plurima providentiæ suæ munera omnibus retro sæculis clementer impertiit; sed in novissimis temporibus⁵

1. *Ibid.* 7, 20.2. *Matth.* 11, 28-29.3. Cf. *I Jn* 5, 3: « Et mandata ejus gravia non sunt ».4. Cf. *Héb.* 1, 1: « Multifariam multisque modis... »5. Cf. *I Pierre* 1, 20: « Christi... manifestati autem novissimis temporibus propter vos. »

le saint Apôtre dit: « Glorifiez et portez Dieu dans votre corps¹»; ce Dieu qui, en nous proposant l'exemple de sa bienveillance et de son humilité, nous a emplis de la vertu même par laquelle il nous a rachetés, selon la promesse du Seigneur: « Venez à moi, vous tous qui peinez et ployez sous le fardeau, et moi je vous soulagerai; chargez-vous de mon joug et mettez-vous à mon école, car je suis doux et humble de cœur, et vous trouverez soulagement pour vos âmes² ». Acceptons donc le joug de la vérité pour être gouvernés par elle, joug qui n'est ni lourd³ ni pénible, et soyons-lui semblables dans son humilité, si nous voulons lui ressembler dans sa gloire; lui-même nous aidant et nous conduisant jusqu'à l'obtention de ce qu'il a promis, car, dans sa grande miséricorde, il a le pouvoir d'effacer nos péchés et de parfaire ses dons en nous, lui Jésus-Christ notre Seigneur qui vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

4

(XXIV)

QUATRIÈME SERMON
EN LA NATIVITÉ DU SEIGNEUR

SOMMAIRE. — 1. L'Incarnation est le sommet des œuvres divines; ses annonces prophétiques. — 2. Impuissance de l'homme déchu à se relever par ses propres forces; rappel de sa chute et de sa condamnation. — 3. L'Incarnation est le remède divin que Dieu nous a donné et que le baptême nous applique. — 4. Erreur et dépravation des Manichéens. — 5. Les autres erreurs touchant le Christ gardent une part de vérité, celle des Manichéens n'en conserve aucune. — 6. Exhortation morale: garder la vraie foi.

1. Sans doute, bien-aimés, la divine bonté a-t-elle toujours veillé au bien du genre humain, et cela de diverses manières et de bien des façons⁴, et a-t-elle miséricordieusement accordé les bienfaits multiples de sa providence à tous les siècles passés; cependant, dans les derniers temps⁵, elle a dépassé en abondance

omnem abundantiam solitæ benignitatis excessit, quando in Christo, ipsa ad peccatores Misericordia, ipsa ad errantes Veritas, ipsa ad mortuos Vita descendit¹ : ut Verbum illud coæternum et coæquale genitori in unitatem Deitatis suæ naturam nostræ humilitatis assumeret, et Deus de Deo natus, idem etiam homo de homine nasceretur.

Promissum quidem hoc a constitutione mundi², et multis significationibus rerum atque verborum semper fuerat prophetatum ; sed quantam hominum portionem figuræ illæ et mysteria obumbrata salvarent ! nisi longa et occulta promissa adventu suo Christus impleret, et quod tunc paucis credentibus profuit faciendum, innumeris jam fidelibus prodesset effectum. Jam ergo nos non signis neque imaginibus ad fidem deducimur, sed evangelica historia confirmati, quod factum credimus, adoramus ; accedentibus ad eruditionem nostram propheticis instrumentis, ut nullo modo habeamus ambiguum, quod tantis oraculis scimus esse prædictum.

Hinc enim est quod Dominus Abrahæ ait : *In semine tuo benedicentur omnes gentes*³. Hinc David promissionem Dei prophético spiritu canit dicens : *Juravit Dominus David et non frustrabitur eum : De fructu ventris tui ponam super sedem tuam*⁴. Hinc idem Dominus per Isaiam, *Ecce virgo, inquit, in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel : quod interpretatur, Nobiscum Deus*⁵. Et iterum : *Exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*⁶. In qua virga non dubie beata Virgo Maria prædicta est, quæ de Jesse et David stirpe progenita

1. Cette trilogie, « miséricorde, vérité, vie, » fait penser à la parole du Christ en *Jn* 14, 6 : « Ego sum via et veritas et vita, » à laquelle saint Léon se réfère sans doute, mais en remplaçant « la voie » par « la miséricorde » : à ses yeux, celle-ci est le moyen par excellence pour retourner à Dieu. Au 7^e Sermon sur le Carême, 2, il dira : « Per quæ (misericordia et veritas) ad salvandos Salvator advenit, per hæc ad salvantem debent properare salvati » (SC 49, 62).

tout ce qu'avait accoutumé de faire sa bienveillance, lorsque, dans le Christ, la Miséricorde elle-même est descendue vers les pécheurs, la Vérité elle-même vers les égarés, la Vie elle-même vers les morts¹, si bien que le Verbe coéternel à son Père et égal à lui assumait l'humilité de notre nature pour l'unir à sa divinité, et que, Dieu né de Dieu, il naquit aussi être humain né d'un être humain.

Il est vrai, la promesse en avait été faite dès la création du monde², et la prophétie constamment répétée par de nombreux signes, actes ou paroles ; mais quelle portion de l'humanité ces figures et ces mystères cachés eussent-ils sauvée si le Christ n'avait réalisé par son avènement ces annonces lointaines et voilées, et si ce qui fut autrefois profitable en promesse pour quelques croyants ne l'était désormais devenu, dans son accomplissement, pour d'innombrables fidèles ? Ce ne sont donc plus des signes ni des images qui nous conduisent maintenant à la foi, mais, affermis par le récit évangélique, nous adorons ce que nous croyons réalisé ; les témoignages prophétiques contribuent à nous instruire, en sorte que nous n'éprouvons aucun doute sur ce que nous savons avoir été annoncé par de si grands oracles.

Tantôt, en effet, c'est le Seigneur qui dit à Abraham : « En ta postérité seront bénies toutes les nations³ ». Tantôt, c'est David qui, animé de l'esprit prophétique, célèbre la promesse divine : « Le Seigneur l'a juré à David, et il ne l'en frustrera pas : c'est le fruit sorti de tes entrailles que je mettrai sur ton trône⁴ ». C'est encore le même Seigneur qui dit par Isaïe : « Voici que la vierge sera enceinte et qu'elle enfantera un fils, et on l'appellera Emmanuel, c'est-à-dire Dieu avec nous⁵ ». Et ailleurs : « Un rejeton sortira de la souche de Jessé et une fleur poussera de sa racine⁶ ». En ce rejeton, sans aucun doute, a été annoncée la bienheureuse Vierge Marie, elle qui, née de la

2. Cf. *Gen.* 3, 15.

3. *Ibid.* 22, 18.

4. *Ps.* 131, 11.

5. *Is.* 7, 14.

6. *Ibid.* 11, 1.

et Spiritu sancto fecundata, novum florem carnis humanæ utero quidem materno, sed partu est enixa virgineo.

2. Exsultent ergo justi in Domino¹, et in laudem Dei corda credentium, et mirabilia ejus confiteantur filii hominum² : quoniam in hoc præcipue Dei opere humilitas nostra cognoscit, quanti eam suus conditor æstimarit. Qui cum origini humanæ multum dederit, quod nos ad imaginem suam fecit, reparationi nostræ longe amplius tribuit, cum servili formæ³ ipse se Dominus coaptavit. Quamvis enim ex una eademque pietate⁴ sit, quidquid creaturæ Creator impendit, minus tamen mirum est hominem ad divina proficere, quam Deum ad humana descendere. Hoc autem nisi facere dignaretur omnipotens Deus, nulla quemquam species justitiæ, nulla forma sapientiæ a captivitate diaboli et a profundo æternæ mortis erueret. Condemnatio enim ex uno in omnes cum peccato transiens⁵ permaneret, et lethali vulnere tabefacta natura nullum remedium reperiret, quia conditionem suam suis viribus mutare non posset.